
 

 
Ifpsp/2023/ 5.4/  
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 03.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files 
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura 
di protocollo. 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
Oggetto: Contratto ditta Elettrosistemi S.r.l – Controllo periodico sistema antiscintilla sez. 
Legno in Via Asiago 14 di Villazzano, ai sensi dell’art. 71 d.lgs. 81/2008 e ss.mm -  
Missione 4 ”Istruzione e diritto allo studio” – cap.U402200 “ Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’Ente”. 
CIG:Z683AE9DA0 
 

PREMESSO 
 

 
• che si rende necessario affidare il servizio di Controllo periodico del sistema 

antiscintilla della sede di Via Asiago 14 – sez. Legno per l’anno finanziario 2023; 
 
• che negli ultimi anni il servizio è stato affidato alla ditta Elettrosistemi S.r.l P.I. 

03201390261, sito in Via S. Fabbri 6A 31027 Lovadina di Spresiano (TV), in quanto ha 
garantito grazie alla conoscenza di tutti gli impianti installati nell’Istituto, una buona 
manutenzione con interventi immediati e puntuali; 

 
• che si è ritenuto di procedere con una trattativa diretta con la stessa ditta Elettrosistemi 

S.r.l, ai sensi dell’art. 5 comma 4 lettera c) della L.P. 2/2016, comma 4, art. 21 e 
comma 6, art. 36 ter 1 della legge provinciale 23 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. e artt. 13 e 
30 del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino – e s.m; 

 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) per quanto compatibile 
con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 
alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed 
in particolare l’art. 55 comma 2 e l’art. 78 bis 1, nonché il relativo Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa - e 
l’allegato 4/2; 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 



 

Attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative in materia che definisce gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, adottato con determinazione della dirigente 
scolastica n. 93 di data 23 dicembre 2022; 

 
VISTO il preventivo di spesa n. 18400 dd 20/04/23 presentato dalla Ditta “Elettrosistemi S.r.l P.I. 
03201390261, con sede legale in Via S. Fabbri 6A 31027 Lovadina di Spresiano (TV) assunto a 
nostro protocollo n. 2712/5.4 del 26.04.2023 per un totale di € 1.310,00 più IVA 22% € 288,20 per 
un totale complessivo lordo pari a € 1598,00; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul cap. 402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento 
dell’Ente” - Missione 4 ”Istruzione e diritto allo studio” del Bilancio Gestionale finanziario 2023-
2025, sull’esercizio 2023; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio attraverso il metodo della trattativa 
diretta, in conformità a quanto previsto dall’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990; 

 
DATO ATTO che il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è 
quello indicato  in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
1. di stipulare il contratto con la ditta “Elettrosistemi S.r.l P.I. 03201390261, con sede legale in 

Via Via S. Fabbri 6A 31027 Lovadina di Spresiano (TV), con decorrenza fino al 31/12/2023; 
 

2. di assumere l’impegno di spesa, secondo la procedura della trattativa diretta ai sensi dell’art. 21 
comma 4 della L.P. 23/1990, nei confronti della ditta Elettrosistemi S.r.l, per il totale 
complessivo lordo di  € 1.598,00 iva inclusa; 

 
3. di imputare la spesa sopracitata al capitolo 402200 del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023; 
 

4. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 
 
5. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 

della l.p. 23/90 e dal d/Lgs 50/2016;  
 
6. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali; 
 

 
 



 

7. il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi del comma 4 art.8 del 
regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 ss.mm.ii. approvato con DPGP del 26/03/1988 
n.6/78 Leg.; 

 
8. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di 

Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Rita Magistro 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


	DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA
	PREMESSO
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA
	La Dirigente Scolastica

		2023-05-08T15:46:35+0200
	Maria Rita Magistro


		2023-05-08T15:50:35+0200
	IFP Servizi alla Persona e del Legno




